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Saunioji Lietuvos kariuomenė, kuri paties vyriausio kariuomenės 
vado abgauliiugai buvo sunaikinta.

Rumunijoje paskelbtas nepaprastos 
padėties stovis, nes bijoma, kad ener
gijos trūkumai gali vėl privesti kraštą 
prie antros chaotiškos žiemos. Trūksta 
šildymo alyvos, benzino, elektros, du
jų ir kt. Gatvės jau dabar silpnai ap
šviečiamos, o kartais elektros srovė vi
sai nutraukiama kelioms valandoms. 
Kariuomene perėmė kai kurių jėgainių 
stočių gamybos priežiūrą.

Gdanske, Lenkijoje, Lech Walesa, 
dalyvaudamas pamaldose, pasakė jog 
Solidarumas yra gyvas ir pradės savo 
aktyvią veiklą. Be to, Waršuvos tele
vizijos stotis netikėtai ragino žmones 
pri mti pabėgusį iš sovietų armijos 
kareivį ir jo neišduoti atgal sovietams, 
bet padėti jam išsisaugoti.

Weimaro laivų statytojai nuleido į 
vandenį laivą, pavadintą "Vilnius”, 
kuris pajėgs viena kelione pervežti 
103 geležinkelio vagpnus. Jis kursuos 
linija Klaipėda - Mukranas, R. Vo
kietija.

Amerikos naujuoju ambasadoriumi 
Austrijai nominuotas Time žurnalo 
vyriausias redaktorius Henry A. Grun
wald, kuris pats, būdamas žydas, 17 
m. amžiaus yra pabėgęs nuo nacių iš 
tos pačios Austrijos.

New Yorke miesto taryba nutarė 
uždarytį visas Palestiniečių Išlaisvini
mo įstaigas ir tą patį ragina padaryti 
ir v sus kitus miestus visoje Amerikoje. 
Žydų organizacijos išreiškė pasigėrė
jimą tuo nutarimu.

New Yorke apskaičiuota, kad Ame
rikoje gyvena apie 5,814 mil. žydų, 
daugiausia New Yorke, New Jersey, 
Floridoje ir Massachusetts.

Angolos laisvės partizanai pranešė, 
kad nušovė 193 vyriausybės karius, 
Kubos karininkų vadovaujamus, pie
tinėje krašto dalyje. Mūšyje iš An
golos pusės dalyvavo 15.000 kareivių, 
kuriems vadovavo Sov. generolas 
Konstantinas Shagnovitchas.

Tibete vienuoliai ir kiti gyventojai 
demonstravo prieš Kinijos okupaciją. 
Demonstracijose buvo užmuštų ir daug 
sužeistų. Kinija laiko Tibetą, kaip Ki
nijos dalį, bet neramumai ten prasi
dėjo po 1959 metų, kada Kinija nu
malšino sukilimą ir Tibeto dvasinis 
vadas Dalai Lama išbėgo į Indiją. Jis 
nesenai lankėsi Amerikoje, kalbėda
mas už Tibeto nepriklausomybę.

Kapitonas Sankara, kuris prieš ke
turis metus nuvertė vyriausybę ir pats 
pasiskelbė diktatorium, pakeitė valsty
bės vardą iš Upper Volta į Burkina 
Faso, sudarė marksistinę tarybą ir už
vedė santykius su Libija ir Kuba, bu
vo nuverstas ir su 100 padėjėjų su
šaudytas. Naujas diktatorius yra San- 
karos buvęs padėjėjas, kap Compaare. 
Burkina Faso yra buvusi Prancūzijos 
kolonija.

Tel Avive Dan Yaron išvertė į he
brajų kalbą Hitlerio "Mein Kampf” 
knygą, kurios pageidauja akademinis 
žydų jaunimas.

NEPUOLIMO IR BENDRADARBIAVIMO SUTARTYS
"Koks karalius, traukdamas į karą 

pirmiau atsisėdęs nesvarsto, ar pajėgs 
stoti į kotį su tuo . ” (Lk 14, 31/

Makiavelizmas politinė veikla, kur 
siekiama valdžios arba stengiamasi jo
je išsilaikyti jėga, klasta, apgaule, dirb
tine propaganda, kur vadovaujamasi 
calstybimais interesais, nors jie betar- 
piškai ir nesiderintų su moralin ais 
nuostatais, su įsisenėjusiais papročiais 

į j ir net su įstatymais, apskritai, visokiais 
būdais prievartaujant valdinius.

1926-XII-17 perversmas buvo svar- 
|1* bus reiškinys Lietuvos nepriklausomy- 
K bes laikmety, kai sukilimo rengėjai 
Wií buvo patyrę, jog komunistai buvo pa- 
JS sirtiošę daryti perversmą XII-17, tai 
■/ jie 2 vai. ryto Kauno įgulos kariuo-

menę išvedė į miestą ir užėmė svar
besnes valdžios įstaigas, susižinojimo 
tinklus, maj. P. Plekavičius pasiuntė 
telegramą: "Buvęs paruoštas bolševi
kų* sukilimas likviduotas. Senoji val
džia suimta. Laikinosios Vyriausybės 
vardu įsakau visus bolševikų agentus 
tuojau suimti ir patalpinti kalėji
mam . ” Buvo pašalinti: pik. A. Ja
kaitis iš divizijos vado vietos ir pik. 
V. Vitkauskas tuo metu vadovavęs 
9-jam pėst. pulkui Marijampolėje, o 
pik. lt. A. Merkys buvo paskirtas 
krašto apsaugos ministru. Tat V. Vit
kauskas nenusiminė ir neišsidavė, kad 
slapčiausiai, veidmainingai stengiasi 
įsigyti valdžios pasitikėjimą ir tapti 
visos Lietuvos kariuomenės vadu. O

V. Vokietija ir Prancūzija surengė 
bendrus savo karinių dalinių mane
vrus, didžiausius pokariniame laiko
tarpyje. Jiems buvo panaudotas, įsi
vaizduojamo Varšuvos sąjungos karių 
įsiveržimo sustabdymas. Baigminėje 
"kovoje” dalyvavo 75.000 vokiečių 
ir prancūzų karių, turėjusių 400 ma
lūnsparnių, 20.000 sunkvežimių, šar
vuočių ir tankų. Tariamą invaziją at
mušusias "kautynes” stebėjo V. Vo
kietijos kancleris H. Kohlis ir Pran
cūzijos prez. M. Mitterrandas. Ma
nevrams vadovavo vokiečių gen. Wer
ner Lange ir prancūzų gen. Jacques 
de Bellecombe. Kancleris H. Kohlis 
pasiūlė sudaryti bendrą vokiečių-pran- 
cūzų brigadą vienodam karių apmo
kymui.

Dalia Mackialienė laimėjo "Dirvos” 
skelbtą novelės konkursą už novelę 
"Užeigoje”. Jos slapivardė buvo An
te Pempė.

tada, be jokio skrupulo ir kliūčių vyk
dyti Maskvos direktyvas.
1935 m. Vokietija A. Hitlerio vado
vybėje atsimetė nuo Versailles taika 
prisiimtųjų prievolių. 1938-III-12 Hi
tlerinė Voketija užėmė Austriją,
1938- X-30 po Muncheno konferen
cijos atplėšė nuo Čekoslovakijos Su
detų kraštą ir iškilmingai pasauliui 
skelbė, kad svetimųjų tautų, svetimųjų 
žemių nenorįs įjugti į Vokietijos rei
chą, bet 1939-III-15 užėmė Čekos
lovakiją, 1939-III-22 užėmė Klaipė
dos kraštą ir rengėsi į karą su Lenki
ja. Anglijos bei Prancūzijos atstovai 
derėjosi 1939 pavasarį Maskvoje dėl 
sąjungos prieš galimą Vokietijos agre
siją. Derybom užsitęsus, iniciatyvą 
susitarti su Maskva perėmė Hitleris.
1939- VII-26 slaptame Vokietijos ir 
Rusijos agentų susitikime Berlyne, 
restorane, vokiečiai davė suprasti, kad 
jie patenkins tuos sovietų norus, ku
rių nesutiko tenkinti Anglija ir Pran
cūzija: už Rusijos neutralumą galima
me kare tarp Vokietijos ir Lenkijos 
Vokietija galėtų pripažinti Rusijai žy
mias rytų Europos sritis. Tai patyręs, 
Motolovas kreipėsi į anglų bei pran
cūzų atstovus: ar jie sutiktų pripažinti 
Rusijos įtaką į Baltijos valstybes ir 
paveikti Lenkiją bei Rumuniją, kad 
jos įsileistų Rusijos karuomenę karo 
su Vokietija atveju? Nesulaukę tei
giamo atsakymo, rusai priėmė Berly
no s ūlymus. Maskvoje 1939-VIII-23 
Ribbentropas ir Molotovas pasirašė 
nepuolimo sutartį ir pasidalino Len
kiją ir kitas Rytų Europos valstybes: 
Sovietams tenka Suomija, Estija, Lat
vija, Lenkija Narevo, Vyslos ir Sano 
upių linija bei Besarabija. Gi Vokie
tijai liekasi Lietuva su Vilniumi, nepai
sant kad visos tos valstybės buvo ne
priklausomos.

1939-IXT Vokietija pradėjo karo 
žygį į Lenkiją. Po dviejų dienų D. 
Britanija ir Prancūzija paskelbė karą 
Vokietijai. Dr. Peter Bruno Kleist 
1939-IX-14 tris kartus kreipėsi į at
stovą K. Škirpą, kad Lietuva skelbtų 
karą Lenkijai ir atsiimtų savo sostinę 
Vilnių. Pažadėjo Lietuvai karinę Vo
kietijos pagalbą, užtikrino saugumą 
nuo galimo Sovietų pavojaus. 1939- 
IX-17 Sovietų Sąjunga okupavo ry
tinę Lenkijos dalį kaip buvo sutarta. 
IX-21 pats Ribbentropas išsikvietė 
K. Škirpą ir pakartojo Kleisto pareikš
tus siūlymus ir kvietė min. Urbšį at
vykti į Berlyną.

(nukelta į 2 pusi.)
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NEPUOLIMO IR BENDRADAR
BIAVIMO SUTARTYS:
(atkelta iš 1 psl.)

1939-IX-28 Maskvoje Ribbentro- 
pas ir Molotovas pasirašė antrą slaptą 
protokolą, kuriame L.etuva parleidžia- 
ma Sov. Rusijos sferai. Tą pačią die
ną bolševikai ultimatyviai pareikalavo 
iš Estijos pasirašyti "savitarpinės pa
galbos” sutartį ir įsileisti į Estiją rusų 
kariuomenes įgulas. X-5 Latvija tu
rėjo padaryti tą patį, o X-10 ir Lie
tuvai atėjo e.lė ir ji dar gavo priedo: 
Vilniaus "grąžinimą”. Gi Suomija 
kad nesirašė nepuol mo ir bendradar
biavimo sutarties, 1939-XI-28 buvo 
bolševikų užpulta. Tautų S-ga pas
kelbė Sovietų S-gą užpuolike ir ragino 
savo narius padėti Suomijai. Efekty
vios pagalbos nesulaukus buvo pri
versta 1940-III-12 Maskvoje pasira
šyti paliaubų sąlygas. Vokiečių-lenkų 
karas truko 3 5 d. Apie 694.000 len
kų karių pateko į vokiečių ir 217.000 
į sovietų nelaisvę. 1940 kovo-gegužės 
mėn. Katyno miške iš 10.000 nužu
dytų lenkų belaisvių 4143 lavonai bu
vo moksliškai-medicin škai ištirti ir 
identifikuoti daugumoje karininkai, 
gydytojai ir kiti išsilavinę žmonės.
1940-IV-9 vokieč ai okupavo Daniją 
ir po trumpo pasipriešinimo užėmė 
Norvegiją. V-27 buvo priversta pa
siduoti Belgija. VI-10 Italija paskelbė 
karą Prancūzijai. VI-14 Paryžius pasi
davė be muš'o. 1939 m. išspausdinti 
žemėlap:ai Maskvoje Pabaltį žymėjo 
sovietinėmis respublikomis, o savitar
pinės pagalbos sutartyse tvirtino: "Mes 
stovime už garbingą mūsų pasirašytų 
susitarimų vykdymą abipusiškumo pa
grindu ir pareiškiame, kad kvailos kal
bos apie Pabaltijo valstybių sovietini- 
mą yra naudingos tik mūsų priešams 
ir visokios rūšies priešsovietiniams 
provokatoriams”. Tačiau baigus su
tartimi Suomijos-Rusijos karą prasi
dėjo visokeriopi kaltinimai, o 1940- 
VI-15 įteiktas ultimatumas drauge 
įvykdyta okupacija ir atiduota vienin
telei komunistų, apie 700 narių ir tai 
daugumas ne lietuviai, partijai "lietu
vių l.audies valiai” reikšti. Net ir pas
kiau” jau beveik po metų viešpatavi
mo, tesiekė tik vos 3.000, tai apie 
0,1 % visų Lietuvos gyventojų, iš ku
rių 75 % sudarė žydai, likusius-Lietu- 
vos rusai, lietuviai ir kitų tautybių 
žmonės”. (A. G., Liet. Arch.).

Kad ultimatumas neturėtų kliūčių, 
1940 I min. pirm. A. Merkiui reika
laujant gen. St. Raštikis einąs Lietu
vos kariuomenės vado pareigas, buvo 
pakeistas gen. V. Vitkausku, kuris 
Lietuvos kariuomenę, manevrų dings
tim padarė negalinčią okupacijai pa
sipriešinti, nes ginklai ir amunicija bu
vo už kelių šimtų kilometrų Vakaruo
se, o kariai Rytuose. Tat VI 17 rusų 
buvo paskirtas krašto apsaugos minis
tru, vėliau teritorinio korpuso vadu, 
o A. Merkys, tų pačių rusų, netrukus 
buvo suimtas ir išvežtas į Rusiją.

Ir koks paradoksas, kai vyriausias 
kariuomenės vadas, vietoj pasiprieši
nimo įsakė imtis visų galimų priemo

nių, kad sovietų Sąjungos okupac nū 
kariuomenė būtų apsaugota nuo bet 
kokių išsišokimų ir išvyko susitikti ir 
pranešti okupacijos vadovybei, kad 
laisvos Lietuvos kariuomenė, paties 
vado yra nuginkluota ir išsklaidyta, be 
jok'os galimybės priešintis. Ir ar ne
liūdna, kad ne tik šauniąją Lietuvos 
kariuomenę, bet ir visą nepr klauso
mos Lietuvos valdžią ir valstybę, vi
sus lietuvius įstengė, be jokio protes
to, pasipriešinimo ir aimanos atiduoti 
nuožmiausiam sužvėrėjusiam, sadistiš
kam Stalino despotiškam smurtui, Si
biro ledynų platybėse neįsivaizduoja- 
mom kančiom išgalabyti. Tai ar ne 
permaža prisiminti gen. V. Vitkauską, 
kaip Lietuvos La svės ir lietuvių pir
mąjį budelį?

Vokiečių puolimas 1941 m. buvo 
numatytas gegužės pradžioje, bet buvo 
atidėtas ir prasidėjo VI-22 3val. 30 
min. Vokiečiai pradėjo veržtis Kije
vo, Minsko ir Petrapil o kryptim s. 
1941 pabaigoje vokiečiai buvo pasie
kę Rostovą, Tūlą, Maskvą ir Petrapilį. 
Sekančiais metais jie puolė toliau, o 
raudonojo teroro prislėgtos tautos, 
vienntelę viltį tematė kare su vok e- 
čiais pasiduodant į belaisvę ir jungtis 
prie jų bei kartu su jais laisvinti tė
vynę Rusiją. Tačiau 1942 pabaigoje, 
vienos kontra-ofenzyvos metu vok e- 
čiai buvo atmušti iš jų užimtų pozici
jų ir vokiečių paliktas radinys visus 
įtikino, kad vokiečiai nekovoja preš 
komunizmą, o prieš rusų tautą taupy
dami vokišką paraką ir kulkas, kai 
tūkstanč ai rusų karo belaisviai išrenk- 
ti iš drabuz ų ir palikti spigliuotų vie
lų užtvarose, šalčiu ir badu kančiai iki 
mirties. Politrukų įsakymu kariuome
nė turėjo pro juos žyg uoti ir susto
dami pažvelgti į nukankintus ginklo 
brolius, ir įsitikinti: "Koks likimas lau 
kia visų, kurie tik gyvi pateks į vo
kiečių karo belaisvę ” (MONSIN
JORAS Z. Ignonis 193 p.). Ištisų 
armijų ir pulkų pasidavimas dingo ir 
rusai pradėjo pulti vok ečius. Ir ru
sai panaudojo vokiečių receptą 1943- 
1-30 pasidavusiai prie Stalingrado Pau- 
laus armijai, kai iš 95.000 karo belais
vių tik 6000 liko gyvi, kiti mirė nuo 
bado ir šalčio.

1940 žymiai sustiprėjo vokiečių ka
ro aviacijos puolimai Anglijoje, o 
1940-41 atkaklios kovos vyko šiauri
nėje Afrikoje, kur gen. Rommelis 
kartu su italais sėkmingai puolė an
glus. Pagaliau vis dėl to nugalėjo an
glai, o vokiečių parašiutininkai užėmė 
Kretos salą. 1941-VIII-26 britai ir 
rusai įėjo į Iraną, anglai įsitvirtino Si
rijoje ir Irake. Tuo pačiu laiku nuo 
1936 vyko didelis karas Kinijoje su 
japonais.

1941-VIII-14 Roosevelt ir Chur
chill paskelbė daug valstybių suklaidi
nusią Atlanto Chartą tvirtindami kad 
JAV ir D. Britanija nesieks jokio te
ritorinio padidėjimo ir nepritars jo
kiam teritoriniam pakeitimui, o jėga 
pavergstos tautos, turi būti atstatytos 
ir busimoji taika turi patikrinti kiek
vienai autai saugų gyvenimą bei pą-

(-LIETUVOJ E 3*
Keletas ištraukų iš "Su Ale Rūta 
Į OKUPUOTĄ LIETUVĄ”:

Nūdien po keliolikos metų kelionė 
į bolševikų okupuotą Lietuvą nebe 
naujiena. Neretais atvejais tokios ke
lionės nebegalima atidėti, nes mūsišk ai 
miršta tiek Lietuvoje, tiek išeivijoje. 
Tačiau važiuoti į Lietuvą okupanto nūs 
tarytomis sąlygomis nėra jau taip pa
prastas reikalas: bendrauti su giminė
mis Lietuvoje, su artimaisiais, bet ne 
su okupantų įstaigomis - bendrauti su 
savaisiais, bet nebendrauti su okupan
tais rusais ar mūsiškiais komunistas: 
"Pavergtus brolius aplankyti, tartum 
į kalėjimą nuvykti, bent pro langą ar 
pro grotas į juos pažvelgti. Ar ne
baisu eiti į kalėjimą? Žinoma, nejau
ku. O vis tiek norisi brolį, seserį pa
matyti Iš kalėjimo sunkiau išspruk
ti, o į kalėjimą, kad ir budriausi sargai, 
kartais pasižvalgyti įsileidžia kęstas 
jausmas grįžti į tėvynę, esančią kalė
jime. Didel:s nerimas, netikrumas ir- 
baimė”.

"Mums nereikia rūpintis, net mūsų 
ir neklausia, kur norėtume, kur trau
kia širdis. Mus kažkas veža, kažkas 
globoja, -prieš mūsų norą. Pasirinki
mo nėra, nes esame nevalioje Kodėl 
taip nesirišo kalba? Kodėl jie neapi- 
pylė manęs klausimais? Kodėl aš jų 
neklausiau ar jiems nepasakojau apie 
savo namus, šeimą? Ar j e manęs ne
drįsta? Ar aš jų nemoku prakalbinti, 
išjudinti? Vėliau iš kitų girdėjau, 
kad esant trims ar keturiems, niekur 
niekas nebėra laisvas - išsisakyti atvi
rai. O kas žino? Gal iš tų trijų ar ke
turių vienas ar du valdžios patikėti
niai? Pranešinėjai? Juk gi jie per metų 
metus taip įpratę saugotis! Jie negali 
vaikais pasitikėti, nei žmona nei vyru. 
Jie nesaugūs viešbuty, nesaugus ir 
namie. Gi kiekvieno keliaujančio 
aplankyti Lietuvą, troškimas - nuva
žiuoti ir bent trumpą valandėlę pama
tyti savo gimtuosius namus, tėviškę. 
Bet kokia ironija! Turi dar kažkokių 
leidimų iš okupanto prašyti, kad galė
tum apsilankyti savo kaime, kur užau
gusi, ir jų negauti. O nuvažiavusi ne
legaliai atradau tuščią plotą, dirvonai, 
auga žolė koks žiedelis žydi. Nieko 
nebelikę iš mano tėvų sodybos. Nė 
vieno trobesio, nei sodo ar daržų. 
Taip augdavo viskas derlingoj pana
mės žemėj, nebėra nei plataus sody- 
bon įvažiavimo Mūsų tėvelio sodin
to sodo nebėra. Viskas išnykę. Ko
dėl atvažiavau į tokią tėviškę? Jei 
darbštusis mūsų senelis iš kapų atsi
keltų ir pamatytų, nusigandęs vėl kris
tų negyvas, o būdavo vienas gražiau
sių ir turtingiausių kaimų. Geriau bū
čiau ją prisiminusi, kaip buvo, geriau 
svajonėse būčiau mačiusi senus takus, 
darželį, seklyčią ir aną šulinį”.

sirinkimą tokios valdymo formos, ko 
kią ji laiko tinkamą (bus daugiau)

Štai kodėl okupantai nele džia lan
kyti gimtųjų sodybų. Tačiau, nežiū
rint to, į Lietuvą nuvažiuoti verta, kad 
ir kalinio lankymo sąlygomis. Taip 
rašo Ale Rūta.

VIKTORAS PETKUS 
PERKELTAS Į TREMTĮ

Lietuvių Informacijos Centro žinio
mis, sąžinės kalinys Viktoras Petkus, 
atlikęs 10 metų bausmės dalį lageryje 
ir kalėjime už tariamą "anti-sovietinę 
agitaciją ir propagandą”, buvo per
keltas į tremties vietą. Sis 58 metų 
amžiaus literatas ir Lietuvos Helsin
kio grupės steigėjas turi atsėdėti dar 
5 metus.

TIESA (X-6) pranešė, Kauno dar
žovių pardotuvėse pritrūko bulvių. 
Kauno paruošų organizacijos supirko 
tik apie penktadalį žiemai numatytų 
bulvių. Nerimas kilo rugsėjo pradžio
je, kai paaiškėjo, kad bulvių derlius 
visuose septyniuose Kaunui bulves 
teikiančiuose rajonuose bus mažesnis.

Uždrausta auginti aguonas: TIESA 
(IX-30) paskelbė LTSR aukščiausio
jo teismo pirmininko pavaduotojo M. 
Ignoto "komentarą’ , pagal kurį Lie
tuvoje nuo 1987 m. liepos 15 d. už
drausta auginti aguonas. Neteisėtas 
aguonų ir kanapių sėjimas ir augini
mas užtraukia įspėjimą arba baudą 
nuo 20 iki 100 rublių.

Medžiotojų ir žvejų draugijos ta
ryba su "Mūsų gamtos” žurnalo re
dakcija kasmet paskelbia meškerioto
jų sugautų didžiausių žuvų konkursą. 
Vertintojų komisija, dar nesusipažinu- 
si su visais 1986 m. laimikiais, vien
balsiai pripažino, kad didžiausią žuvį 
pernai Nemune ties Žeimių kaimu su
gavo varėniškis meškeriotojas Pranas 
Stasiulionis, ištraukęs dviejų metrų il
gio ir 45 kilogramų svorio šamą.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?
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SEKMADfSNIO 
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MARIJOS ŠVENTOVĖS IR JŲ LANKYMAS
Lietuva pasižymi savo Marijos šven

tovėmis, heveltui Pop. Pijus XI Lie
tuvą yra pavad nęs "Terra mariana”, 
(Marijos žeme). Lietuviai nuo amžių 
lanko savo šventoves. Net dabar šiais 
sunkiais persekiojimo laikais, lietuviai 
keliauja į Marijos šventoves, ypatin
gai į Šiluvą, kad tenai sustiprinti savo 
tikėjimą.

Laisvojo pasaulio lietuviai turime 
pasekti šiuo gražiu mūsų tautos papro
čiu: lankyti Marijos šventoves, kurių 
yra visame pasaulyje, visuose kraštuo
se. Neturėdami nuosavų šventovių, 
lankykime ir kitas. Bet nepamirškime, ' 
kad mūsų pačių lietuviškos bažnyčios 
būtų lankomos, nes jos yra mūsų ti
kėjimo šventovės.

Per II Vatikano Bažnyčios Suvažia
vimą pati tikinčiųjų bendruomenė yra 
aptarta kaip keliaujanti Dievo Bažny
čia. Mes visi priklausome prie šios 
nuolat keliaujančios Bažnyčios. Todėl 
yra labai natūralu, kad keliautume į 
šventoves, kurios mums primena ke
liaujančią Dievo tautą.

Marijos šventovės atsirado, kad jo
se Marija apsireikštų ypatingomis sa
vo malonėmis, jomis apdailai tų tikin
čiuosius. Užtenka tiktai paminėti pa
čias didžiąsias šių laikų Marijos šven
toves, kaip Liurdo ir Fatimos, kuriose 
šimtais tūkstančių maldininkų suplau
kia, kad atliktų gerą išapžintį, priimtų 
Šv. Komuniją ir išsimelstų sau reikia
mų malonių: vieni sveikatos, kiti sti
prybės ir paguodos.

Todėl Šv. Bernardas yra išsireiškęs, 
kad '*nuo amžių negirdėta, kad kas 
būtų šaukęsis Marijos pagalbos ir už
tarymo ir būtų likęs neišklausytas”. 
Man teko dalyvauti Liurdo Marijos 
maldingoje kelionėje 1949 metų lie
pos mėnesi, kai viena jauna nepagy
doma mergaitė iš Vokietijos, staiga 
pasveiko ir grįžo namo sveika ir įsto
jo į savo darbą.

Dar didesnių stebuklų įvyksta Mari
jos šventovėse, kurių niekas neužrašo 
j knygas, tai atsivertimai asmenų, ku
rie pametę savo ydas ir nuodėmės, 
grįžo atsinaujinę ir tęsė savo gyveni
mą kaip pavyzdingi krikščionys. Iš 
viso yra neįmanoma suskaityti tų visų 
Dievo malonių, kurias mald.ninkai Ma 
rijos šventovėse susilaukia. S mboliš- 
kai Liurdo šventovėje teka šalt.nio 
vanduo, kuris primena gautas malones.

Tegul šie Marijos metai būna taip 
pat pelegrinų metai, kuriuose mes lie
tuviai aplankytume Mar'jos bet kurią

Dalis maldininkų liepos 12 d. laukia atvykstant koncelebrantų

Jis yra areštuotas 1984 m. lapkri- 
mėnesį. 1985 metų sausio mėnesį 
uolų kunigiškų pareigų atlikimą,

šventovę, jungdamies su mūsų broliais 
j ir seseėmis Tėvynėje bendroje maldo
je, kad per Marijos užtarymą išsipra
šytume mūsų visai tautai ir jos perse
kiojamai Bažnyčiai laisvės malonės.

Kun. AUG. STEIGVILAS

tą. 
č o 
už 
buvo nuteistas kalėti trejus metus.

Neatsižvelgiant į jo silpną sveikatą, 
kun. kalinys yra varginamas ne tik 
sunkiu darbu bet ir karceriais ir k.- 
tomis teroro priemonėmis. Tikintieji 
meldžiasi už kun. J. K. Matulionį, kad 
Dievas jį stiprintų ir padėtų ištverti 
iki bausmės galo. Kaip žinoma, sovie
tinio teismo jam paskirta bausmė tu
rėtų baigtis šių metų lapkričio mėnesį.

Kievas. - Sov. valdžios skelbiamos 
"persitvarkymo” ir "atvirumo” poli
tikos paskatinta grupė katalikų veikė
jų Ukrainoje laišku kreipėsi į Sov. 
Sąjungos komunistų partijos genera
linį sekretorių Gorbačiovą, kaip pra
neša užsienio spaudos agentūros, pra
šydami, kad jau 40 metų persekioja
mi Ukrainos katalikų Bažnyčiai būtų 
sugrąžintos jai priklausančios teisės 
bei laisvės. Laiške atkreipiamas dė
mesys, kad are nančia s metais sueis 
tūkstantis metų nuo krikščionybės įve
dimo Ukrainoje. Ši sukaktis, o taip 
pat sovietinės valdžios nauja "atsivė
rimo” politika, žadina mumyse viltį, 
kad pagal au bus išklausytas iki šiol 
slopinamas tiek daug neteisybės paty
rusių ukrainiečių katalikų balsas. Laiš
ko autoriai kviečia sov. valdžią sugrą
žinti ukrainiečiam katal kam jiem pri
klausančias teises, visų pirma teisę 

i savo

Avellanedos Aušros Vartų marijo
nai po marijonų kapitulos yra pask rti 
toms pačiom pare:gom toliau kaip iki 
šiolei: kun. Ant. Lubickas parapijos 
vikaras ir "Laiko” administratorius, 
kun. Mykolas Jodka kaip namo eko
nomas ir kun. Aug. Steigvilas kaip na
mo vyresnysis ir parapijos klebonas. 
Šis paskyrimas galioja trims metams.

Marijampolės bažnyčia liepos 12 d-

Iškilmės prie palaimintojo 
Matulaičio karsto

Marijampolėje, kuri dabar vadina
ma Kapsuku, liepos 1 oficiali komisi
ja atidarė palaimintojo arkivyskupo 
Jurgio Matulaičio karstą. Palaikus per
kėlė į sidabrinį karstą, kurį įdėjo į 
bronzinį, meniškai apipavidalintą sar
kofagą. Tą oficialią komisiją sudarė 
gydytojai, Maskvos ir okupuotos Lie
tuvos valdžios atstovai ir dvasiškiai.

Liepos 11 ir 12 dienomis buvo di
delė palamintojo Jurgio Matulaičio 
šventė. Susikaup mo dienos prasidėjo 
ketvirtadienį, liepos 9. Šeštadienį, lie
pos 11, vakare 7 vai. buvo vargonų 
koncertas, o 8 vai. Mišios. Pašventin
tas naujas sarkofagas. Pamokslą pa
sakė vysk. Juozas Preikšas. Gi 12, 
sekmadienį, susirinko didelės žmonių I 
m nios. Mis as koncelebravo 6 vysku- laisvai ir nevaržomai išpažinti 
pai ir 60 kunigų. Jautrų pamokslą religinį tkėjimą. 
pasakė Telšių vyskupas Antanas Vai- j 
čius. Bažnyčia buvo išpuošta gėlėmis. 
Kiekvienas altorius papuoštas skirtin
gų spalvų rožėmis. Prie pala mintojo 

j karsto įvairaus d džio keramikos vazo- 
i se buvo 900 rožių. Viršum karsto yra 
i didelis palaimintojo paveikslas. Jis I Jas aukojo ir pamokslą pasakė Aly- 
vaizduojamas vyskupo liturginiuose , taus dekanas, Balbieriškio klebonas 
rūbuose, su mitra ant galvos.

E lių eilės žmonių ėjo prie karsto laikė dideliu nusikaltimu.
■ šreikšti pagarbą palaimintajam. Buvo M. Krupavič ų laikyti šv. Mišių nega-

Balbieriškis (Alytaus raj.). 1985 m. 
spalio mėnesį Balbierišk o bažnyčioje 
prel. Mykolo Krupavičiaus 100-jų gi
nimo metinių proga jo giminės ir ar
timieji užprašė Mišas.

taus dekanas, Balbieriškio klebonas 
kun. Juozas Berteška. Valdžia tai pa- 
' ' ' '■ 1 '■ ■' ' . Už prel.

Įima, mat jis, anot pareigūnų, antita- 
rybininkas.

"Auksakalio dirbtuvė” - vaidinimas, 
kurį I960 m. parašė tuometinis Kro
kuvos vyskupas-pagalbininkas Karol 
Wojtyla, šiuo metu filmuojamas.

pakili ir šventa nuotaika.

Ok. V.lnius. Iš Lietuvos pasekė 
žinia, kad sąžinės kalinys kun. Jonas 
Kastytis Matulionis šį liepos mėnesį 
13 parų buvo uždarytas karceryje. 
Manoma, jog karceriu jis buvo nu
baustas dėl to, kad atsisakė pasirašyti Pagrindiniai filmo aktoriai yra Burt 
jam pateiktą "malonės prašymo” teks- j Lancaster ir Olivia Hussey. Filmo ,

pagaminimas kainuos apie 9,000,000 
dol. ir bus baigtas šiais metais. Tai 
meilės bei santuokinės ištikimybės dra
ma, vykstanti II D. karo išvakarėse. 
Filmavimą prižiūri speciali Vatikano 
komisija, tvarkanti visus popiežiaus 
Jono-Pauliaus II raštus.

Burundi valdžia uždraudė kunigams 
laikyti Mišias šiokiadieniais, kad nebū
tų sumažinamas žmonių darbingumas 
darbo dienomis. Esą žmonės eidami 
į Mišias po darbo vakarais labai iš
vargsta ir nėra pajėgus darbui sekan
čią dieną. Iki šiol buvo galima toje 
valstybėje Mišias laikyti šiokiadieniais 
tiktai vakarais po 5 v. vakaro.

Tai paskutinis Balio Gajausko mo
tinos Adelės Kilčiauskienės laiškas sū
nui. Jį Balys perskaitė tik 1987 m., 
kai žmona atvežė į jo ištrėmimo vietą 
Čiumikane (Gajauskas buvo ištremtas 
1987 balandžio mėn.). Motina mirė 
1984 m. rugpjūčio 8 d. Kaune. Tuo
met Baliui siųsto nuorašo lagerio cen
zūra nepraleido.
Brangus sūnau,

Aš su tavimi kartu kovojau ir ken
tėjau. Tu buvai Nevalgęs, alkanas ir 
aš buvau alkana; tau buvo šalta ir man 
buvo šalta. Tu buvai šmeižiamas lai
kraščiuos, aš tą viską pergyvenau ir 
mano širdis visas tavo kančias ir vargus 
pergyveno ir jaute tave. Vežiojo po 
kalėjimus ir lagerius ir mano širdis 
kartu ėjo su tavimi, kad tik tau būtų 
lengviau ir jeigu kas būtų pasakęs, 
kad savo gyvybę atiduot už tave ir tai 
mielu noru būčiau sutikus, kad tik tu 
būtum laisvas.

Dabar jau mano sveikata kasdien 
eina silpnyn ir jau aš tavęs nesulauk
siu, ta brangus sūnau, jeigu kada tau 
bus galimybė sugrįžt į savo tėvynę, 
kurią aš ją ašarom per tiek metų lais 

; čiau tavęs belaukdama ir nesulaukus 
reikia atsiskirt su šiuo pasauliu, ir jeigu 
sugrįši kada, ateik pas mane prie to 
smėlio kauburėFo, aplankyk mane ir 
aš visuomet tavęs lauksiu amžinybėje. 
Man būtų lengvesnis atsiskyrimas su 
šiuo pasauliu, jeigu aš tave matyčiau 
prieš savo akis mirdama, bet ką darysi, 
kad Viešpats Aukščiausias rnajū taip 
skyrė ant š:o pasaulio kentėt: aš visuo
met tavęs lauksiu per amžius.

Brangus sūnau, tavo motina
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JAUNIMUI MOŠŲ KOLONIJOS AKADEMIKAI

Dalia Cecilija Alvarez Kairelytė, 
Monte Grande, San Marcos anglų 
mokyklos 2 kl. mokinė, 14 m. amž. 
priklauso taip pat Monte Grande vo
kiečių sporto klubui, kuris ją išrinko 
atstovauti klubui vyskusioje mokslei
vių Bs. Aires miesto ir jo apylinkių 
sporto olimpiadoje. Dalis žaidė jau
niu grupėje. Olimpiada buvo ruo
šiama visų Buenos Aires sporto ir gim
nastikos klubų. Dalia pasirodė bėgime 
j tolį, bėgime su kliūtimis (šokimas 
per kliūtis) ir rutulio metime. Jaunių 
grupėje ji la:mėjo pirmą vietą gau
dama taurę ir kelius atžymėjimo me
dalius.

Sekanti olimpiada vyksta Brazilijo
je, kurioje argentin ečiai varžysis su 
Brazilijos jaunimu. Si olimpiada Įvyks
ta kito mėnesio pradžioje. Į šią vyksta 
visi pasižimėję argentiniečiai sporti
ninkai - gimnastai. Olimpiada vyko 
Bs. Aires mieste, Sedeña sporto klube.

L. Centro ansamblis "INKARAS” 
ruošiasi dalyvauti 9-je Pas. Liet. Šo
kių Šventėje, kuri vyksta šį kartą Ka
nadoje, 1988 m. liepos mėn. Tam 
tikslui jie pradėjo rinkti pinigus dėl 
kelionės apmokėjimo. Rugsėjo 29 d. 
buvo suruošta madų paroda, dalyvau
jant mūsų žymiam madų kūrėjui B. 
Survilai bei kitiems argentiniečiams - 
madų žinovams. Po madų parodos 
vyko užkandžiai ir bendri šokiai.

Sveikiname "INKARĄ” su inicia
tyva ir linkime surasti daugiau progų 
pinigams rinkti!

IS S L A VEIKLOS
Spalio 12 d., L. C. švęsdamas 61- 

sias metines pakvietė SLA jaunimą, 
berniukus ir mergaites sužaisti drau
giškas rungtynes: orasvydžio, vaikų 
futbolą, tenisą. Mūsiškiai buvo apdo
vanoti rungtynių prisiminimo diplo
mais. Vadovavo p. Angel Varela.

Spalio 23, 24 ir 25 dienomis, "Šilu
vos” vasarvietėj, Villa EI sa vietovėje 
buvo vaikų ir jaunimo "Dobilas” sto
vykla, kurioje dalyvavo 61 asmuo. 
Taip pat keletas jaunuolių buvo tš 
Rosario. Stovykloje Lietuvos istoriją 
ir geografiją aiškino pp. Juan C. 
Mahne ir Arnoldo Vezbiskas. Paišy
bą ir rankdarbius pp. Nelida Z. de 
Mahne ir Estela Vezbiskas. Virimą: 
ponios Olga Z. de Cazas, Marįa Inės 
N. de Levanavicius ir Marta V. de 
Varela. Stovyklavimo meną: p. Juan 
Zabarauskas ir p-lė Mariela. Ūkve- 
dystė: p-na Susana de Bratanich ir p. 
Nicolas Bratanich. Stovyklos vadovas 
p. Osvaldas Levanav čius, padėjėjas 
p. Angel Varela.

Lapkričio 8 d. 13 vai. tradicinei 
"asado pietūs” paremti "DOBILO” 
kultūrinius reikalus. Laike pietų šo
kiams grojo akordionistas prof. Her
nando Legal.

Lapkričio 20 "Dobilo” ansambl s 
išpildė lietuvių parapijos atlaidų pro
gramą.

Į Pas. Liet. Jaunimo VI Kongresą 
Australijoje, vyksta O. Levanavicius 
kur atstovaus Argent'nos Lietuvių Są
jungą. O. Levanavicius yra SLA or
ganizacijos veikėjas, Taut, šokių vedė
jas. Linkime sėkmingos ir darbingos 
kel ones!

Lapkr.čio 21, ansamblis "Dobilas”, 
vadovaujamas O. Levanavičiaus su 
palida važiuos į Rosario sekančiai pro
gramai: 16 vai. Television, canal 3 de 
Rosario, 21 val. Tradicinė Dienos 
Šventė Vėliavos Paminklo papėdėje, 
22 d. 10 vai. Salon audit. L.R.A. Ra
dio Nacional de Rosario. 13 val. Lė
tu viu parapijos salėje.

Gruodžio 13 maudymosi baseino 
1987-1988 laikotarpio atidarvmas.

C. D. praneša, kad gruodžio 20 
17,30 vai. bus visuotinis narių susi
rinkimas, kuriame bus renkam centro 
valdyba. Prašoma dalyvių punktua
lumo. SLA Centro Valdyba
«4'4*4'4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4» 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4**

1$ "MINDAUGAS" VEIKLOS
Rugsėjo 13 d. Visuotinis Narių Su

sirinkimas išrinko sekančią dviems 
metams "MINDAUGO” valdybą: 
Pirm.: Valentina B. de Pers co, Vice: 
Juan Griška Sekret.: Miriam Griška, 
Kasininkas: Francisco Pérsico, Nariai: 
Jorge Sislauskas, Elena C. de Perotti, 
Marta D. de Mikela tis, Pagelbiniai: 
Alberto Griška, Adrian Ferrer, Mar
celo Bardini. Revizijos komisijos: 
Adolfo Pamperas, Alejandro Šaulys, 
Nancy Pérsico. Pagelbinei: Luis Mi- 
kelait.s, Jose Bukauskas, Enrique Za- 
grakalis.

Teatro Coliseo Podesta be šok ų, 
dainų ir muzikos buvo paroda tautinių 
išdirbinių, ką ne tik lietuviai, bet ir 
argentin ečiai šiltai įvertino mūsų tra
dicijų darbo vaisius. Reikia pažymėti, 
kad pirm, programos teatre, buvo 2 
programos radio ir 2 T.V. canal 2, 
kurias išpildė prof. Valentina Bukaus
kaitė de Pers:co, be to, arginti n’ečių 
Berisso Ensenada ir La Plata miestų 
laikraščiai davė plačią jnformaciją 
programos ir viskas nuostabiai gerai 
pasisekė.

Spalo 3 d. "Mindaugo” ansamblis 
šoko, da navo ir griežė "Club de Re
gatas” Ensenados mieste per visą nak
tį, todėl buvo vadinamas: "lietuviq va-

Dr. Ricardas Vlad.slovas Rimša, 
dantų gydytojas, Vlado ir Janinos 
Rimšų vien ntėlis šeimos atžala. 1975 
m. baigė Buenos Aires medicinos Fak. 
Odentolog jos skyrių. Turi savo ka
binetą Belgrane, Bs. Aires šiaurinėj 
dalyje. Yra vedęs italų kilmės mer
gaitę Lucia Beluci.

Būdamas studentu dalyvavo L. Cen
tro jaunimo būrelyje. R cardas kalba 
lietuviškai. Jo hobby yra buriavimas. 
Turi savo nuosavą laivą, yra baigęs 
bur’uotojo kursus ir drąsiai skrodžia 
Argentinos vandenis.

Jo dantų gydymo kabinetas randa
si c. Žabala 1729 Bs. Aires. Telef. 
785 - 6466. Pasaul nio garso dailinin
kas, Jonas Rimša miręs Los Angeles 
mieste, yra jo dėdė.

Tristanas Simanauskas, Dr. Jono 
ir Irenės Simanauskų vyr. sūnus, pr. 
metų gruodžio mėn. baigė La Platos 
universitetą, kur studijavo Biologiją, 
o šių metų balandžio 30 d. apsivedė 
su mokslo colege Marija Julija Save- 
reza, kuri taip pat studijuoja Biologi
ją La Patoje. Tristanas kalba lietu
viškai, dalyvauja Argentinos liet, jau
nimo ve kloję, buvęs Jaunimo S-gos 
pirmininkas, dalyvavo Jaunimo Kon
grese Europoje, kur atstovavo Argen
tinos lietuvių jaunimą. Tristanas šiuo 
metu, siekdamas didesnės mokslo pa
žangos, dirba tame pačiame fakultete, 
vienoje mokykloje ir kt.

Sveikiname ir linkime neapleisti 
lietuviškos veiklos!

karas”. Taip nuotaikingai garsinant 
Lietuvos vardą ir baigiant programą, 
ansamblio jaunimas v są publiką išve
dė šokti su Mindaugiečių polka. Visa 
salė buvo papuošta mūsų vėliavos spal
vomis.

"Mindaugo” ansambliui vadovauja 
Jurgis Persico-Bukauskas; orkestrui 
Alejandro Casimiro Šaulys, o progra
mą veda Luis Lember s.

Spalio 10, jau tretį kartą mindau- 
giečiai dalyvauja svarbioje metmėje 
šventėje "Pro Ayuda Familiar - Casa 
del Niño” Villa Elisa mieste, laimė 
darni daug nuoširdaus dėkingumo.

Gi spal o 11-ją, mažai temigę, vi- 
durd:enį dalyvavo pencininkų šv. Mi
šiose gražiai giedodami A. C. Šaulio 
vadovybėje, p-lė Miriam Griškaitė, 
dailiai atliko M.šių skaitymus, kurias 
atnašavo kun. A. Lubickas, MIC. 
Po pamaldų, "Mindaugo” salėje, jau-

Olga įneš Čekanauskaitė, gimusi 
Argentinoje, Avellanedoje, Contado
ra Publica Nacional. Studijavo Bs. 
Aires universitete, dipl. bujalterės di
plomą gavo 1974 m. Be to ji turi mu
zikos ir anglų kalbos mokytojos di
plomus. Visą laiką dirba jos tėvelių 
Katalinos ir Jono Čekanauskų fabri
ke "NERIS”, savo spec’alybėje.

Olga augina du vaikus: Silvią įneš 
Barbiero (20 m.) Ekonominio Fak. 
studente, taip pat Perito Mercantil ir 
anglu k. mokytoja ir sūnų Claudio 
Jorge Barbiero (18 m. amžiaus) lan
ko Inžinerijos Fak. Ciclo Básico kur
są yra Perito Mercantil ir anglų k. 
mokytojas.

Olga savo jaunose dienose šoko 
lietuviu Šokių ansambliuose vadovau
jant Namikui, Jauniui ir A. Rastaus- 
kui.

Nuo 1963 m. iki 1964 m. kartu su 
savo broliais Ruben ir Blanca suorga
nizavo ir vadovavo liet, radio valan
dėlei, "Lietuva Prisiminimuose” per 
radio Argentina.

Š uo metu ji kartu su savo vaikais 
gieda liet, parapijos bažnytin ame cho
re 11 vai. pamaldose.

Gustavas Henrikas Chop (Čiopas), 
meteorologas, 1983 m. baigė Buenos 
Aires universiteto oceanologijos fak. 
meteorologijos skyrių. Jo tėvai Hen
rikas ir Lidia Pu g Čiopai gyvena Vi. 
Alsinoj. Nuo 1984 m. dirba kaip 
meteorologas VI kariuomenės divizi
joje Tandil mieste. Šių m. gegužės 
16 d. apsivedė su C ara Spagnuolo.

Gustavo hoby yra aviacija. Jis la
bai ja dom si, turi tuo klausimu daug 
literatūros. Gi būdamas studentu ir 
gyvendamas V. Alsinoje, nuoširdžiai 
dirbo su liet, jaunimu: SLA organi
zacijoje įsteigė skautus, dalyvavo skau
tų stovyklose už Argentinos sienų, 
kur atstovavo Argentinos lietuvius 
skautus Gaila, jam dabar nėra me
džiagos veiklai, nes Tandily gyvena 
tik saujelė lietuvių. O.K.

nimas su tėvelių parama ruošė skanius 
pietūs. Ačiū visiems už darbą

Prof. Valentina Bukauskas 
de Pérsico, pirmininkė.

Katty ir Guillermo Kliaugus, spalio 
10 d. aplankė vagys tuo metu, kai 
abu šeimininkai buvo darbe, o tarnai
tė buvo išvykusi Į provinciją aplanky
ti savo motinos. Vagys išnešė kai ku
riuos brangius aparatus ir rūbų, palik
dami namą didžiausioj netvarkoj.
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Juan Carlos, Maria Elena ir Axel 
Blumbergai, rugsėjo antroj pusėj bu
vo išvykę į Mendozos kalnus pasimo
kyti slidinėti. Po savaitės Juan Carlos 
išvykus į Buenos Aires, Marijai Ele
nai atsitiko nelaimė, kai bandė išvengti 
sugriuvimo ant pirm jos v ens ant kito 
sugriuvusių si dinėtojų, Įkrito Į 7 me
trų gylio sniego properšą stačia. Su
lūžo stuburas ir buvo reikalinga skubi 
medicinine pagalba, o lėktuvo iš Men
dozos nebuvo. Juan Carlos turėjo iš 
Buenos Aires skristi ir parsigabenti 
ligonę, kuri dar ir dabar tebėra visa 
sugipsuota, iš palengvo sveikstanti 
savo namuose gydytojo ir šeimos glo
boje. Meldžiame Auksčiausįjį grei
tesnio pasveikimo.

Naujas Maskvos Lietuvai Įgalioti
nis Nikolai Mitkin - LKP ck II sekre
torius, kuris baigęs neakivaizdinį mark- 
sizmo-len nizmo kursą Maskvoje, ga
vo istorijos mokslų kandidato laipsnį 
ir buvo paskirtas .''Tarybų Sąjungos 
komunistų part'jos agitacijos skyriaus 
Karelijoje vedėjas” tai yra: visagalis 
Karelijos valdovas, kuris per pusantro 
dešimtmeč o sunaikino karelų "bur
žuazinio nacionalizmo atlaikas” ir tau
tinę suomių-karelų kultūrą. Už nuo
pelnus buvo perkeltas į komunistų 
partijos centro komitetą Maskvoje. 
O dabar paskirtas visagaliu ok. Lie
tuvos valdovu.

Lenkijoje yra leidžiamas ne vien
kartinis, bet paskiromis studijomis lei
dinys "Acta Báltico - Slavica”, kuria
me nagrinėjamas baltų ir slavų kalbų 
giminingumas.

Viešpačiui pašaukus veiklų or
ganizacijų darbuotojį Vincą Gri
gaitį, jo dukterį Adelę, jos šei
mą ir kitus artimuosius užjaučia
me ir drauge liūdime dėl švie
sios asmenybės iš gyvųjų tarpo 
iškeliavusiam.

Adomas ir Eugenia Burbai.

MARIA MARTA SAVICKAS
Advokate

PALIKIMAI 
TESTAMENTAI 
PREKYBOS IR ŠEIMŲ 
TEISINAIAI REIKALAI
PARAGUAY 860

Avellaneda 
Tel. 208-8313

SECCION ESPAÑOLA
EL OPTIMISMO OCCIDENTAL 

Y LA CARCEL SOVIETICA
Los esfuerzos que hacen los comu

nistas rusos para aparentar que están 
"liberal zando” el régimen son tan 
teatrales cuanto poco convincentes. 
El 29 de mayo pasado aterrizó el jo
ven Mathias Rust en la Plaza Roja. 
En un primer momento los guardias 
soviéticos tal vez pensaron que el jo
ven aeronauta sería el hijo de Gorba
chov o de algún jerarca ruso, puesto 
que no habrá podido pasar por la 
imaginación del más audaz de ellos 
que nadie que no fuera de las más 
altas esferas podría atreverse a girar 
como una golondrina sobre las torres 
del Kremlin. Cuál no sería la sor
presa de los porcias cuando descu
brieron que se trataba de un joven 
alemán de 19 años que había llegado 
en un modesto avioncito civil, trans
poniendo la temible cortina de hierro 
como si fuera una pantalla de papel 
de seda.

Con el optimismo característico del 
mundo occidental muchos pensaron 
que los rusos se limitarían a regañar a 
Matías Rust dejándolo en libertad des
pués de dos o tres d:as. ¿No estaba 
acaso Gorbatchev liberalzando el ré
gimen?

Sin embargo el joven piloto fue 
condenado a cuatro años de trabajos 
forzados. Por el simple hecho de ha
ber entrado a Rusia sin visa. Los de
más cargos a: regados para justificar 
la dura sentencia no son más que ex
cusas.

Kun. Juozas Petraitis iš Adelaidės 
miesto Australijos atsiuntė laišką su 
sveikinimais visiems lietuviams Argen
tinoje.

Australijos lietuviai paminės krikš
čionybės 600 metų jubiliejų Adelai
dės lietuvių parapijoje š.m. lapkričio 
mėnesio 22 dieną.
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MOŠŲ MIRUSIEJI
j- Juozas Saldanavičius, 84 m. am

žiaus, mirė gegužės 4 d. Ituzaingo 
mieste, Barrio San Juan. Palaidotas 
Libertad kapinių nišoje, šalia anksčiau 
mirusios žmonos. Velionis buvo gi- į 
męs Saukuvos km. Ukmergės valse, 
ir ap. Argentinon atvažiavo 1930 m. 
Dirbo tekstilės fabrike.

J- Ona Dagytė Žemaitiene, 88 m. 
amžiaus,. staiga mirė rugsėjo 29 d. 
Berisse. Velionė buvo gimusi Kor- 
klučių km. nuo Panevėžio. Liūdesy 
liko sūnus Aloizas su šeima, keturi 
vaikaičiai, brolis 101 metų ŠAV-se ir 
kiti giminaičiai, draugai, kaimynai.

-į- Bronius Aksenavičlus, 84 m. am
žiaus, ilgokai sirginėjęs, nuo širdies 
smūgio mirė spalio 16 d. savuose na
muose Beriso mieste. Dų mėnesius 
buvo lovoje žmonos ir vaikų priežiū
roje. 1929 m. sausio 31 d. iš Ramy
galos valse. Panevėžio apskr. atvaž a- 
vo Argentinon ir dešimt metų išdirbo 
baldų fabrike Buenos Aires mieste. Po 
to, prie namų statybos persikėlė Be- 
rissan. Apsivedė su našle Emilija Pu- 
džiukyte. Užaugino ir išmoksimo dvi 
dukras, kurios sukūrė lietuviškas šei
mas ištekėdamos už lietuvių. Priklau
sė Nemuno draugijai. Liūdesyje liko 
žmona Emilija, dukterys, žentai, anū
kas, penk os anūkės, Nemuno dr-jos 
nariai, kaimynai, draugai ir kiti gimi
niečiai, kurie gausiai dalyvavo šerme
nyse ir laidotuvėse pareikšdam: užuo
jautą, prisiųsdami gyvų gelių vainikus 
išreikšdami meilę ir pagarbą velioniui. 
Palaidotas Berisso kapinėse. Ilsėkis 
Ramybėje ir artimųjų atmintyje!

J" Prel. Pranas Vasaris. Spalio 5 d. 
Melbourne mieste buvo palaidotas, 
dirbęs ilgus metus prie karališkos 
spaudos ir lietuvių pastoracijos. Kun. 
Pr. Vasaris gimė 1915 m. kovo mėn. 
29 d. Studijavo Telšių seminarijoje, 
kur 1940 m. gegužės 23 d. buvo paš
ventintas kunigu. Australijoje už 
nuopelnus gavo prelato titulą.

J" Natalija Bartusevičiūtė Šantarie- 
nė, mirė liepos 24 d. JAV. Gimė Jo- 
diškių vienkiemyje, Imbrado vsč. Za
rasų ap. 1914 m. rugpiūčio 20 d. 
Agranomė Natalija 1939 m. vasario 
24 d. sukūrė šeimą su agr. Antanu 
Šantaru Kaune. 1940-44 karo audra 
Santarus buvo nubloškus! į Argenti
ną. O vėliau jie persikėlė į JAV-bes. 
Čia rūpinosi išauginti ir išmokslinti 
savo vienintelę dukterį Dalią. Liūde
sy liko vyras agr. Antanas, duktė Da
lia, žentas William; 4 vaikaičiai ir kiti 
giminės. Gausių dalyvių palydėta i 
Šv. Kazimiero lietuvių kapines.

Okupuotoje Lietuvoje mirė:
j" Kun. Bronius Jaura, mirė birže

lio 4 d. Alionių par. Vilniaus arkivysk. 
klebonas. Buvo gimęs 1935 m. birže
lio 8 d. palaidotas Reškutėnų bažny
čios šventoriuje birželio 8 d. Kunigu 
įšventintas Kaune 1963 m. balandžio 
10 d. Dirbo įvairiose parapijose, o 
paskutiniu laiku buvo klebonu Kar- 
vio-Alionių parapijose. Tai jau sep
tintas šimet okupuotoje Lietuvoje ir 
antras Vilniaus arkivyskupijoje kur 

penkiolika parapijų neturi savo ku
nigo.

J- Kun. Antanas Aleksandravičius, 
ilgametis Slavikų klebonas Vdkaviškio, 
mirė rugpjūčio 5 d. Palaidotas Slavi
kuose rugpjūčio 8 d. Velionis buvo 
gimęs 1917 m. liepos 17 d. Kunigu 
įšventintas Vilkaviškyje 1943 m. bir
želio 6 d. Slavikuose klebonu buvo 
nuo 1960 m., aptarnavo ir Valakbū- 
džio parapiją, kuri neturėjo kunigo. 
Tai jau devintas šiemet okupuotoje 
Lietuvoje ir antras Vilkaviškio vysk, 
miręs kunigas. Vilkaviškio vyskupija 
jau 14 parapijų neturi savo kunigo ir 
yra aptarnaujamos iš kitų parapijų 
atvykstančių kunigų. Iš viso ok. Lie
tuvoje apie 160 parapijų jau nebeturi 
savo kunigo.

■}■ Emilija Gricūnaitč Januškevičie
nė, sesuo Joanos, 78 m. amžiaus, mi
rė rugpjūčio 1 d. Liūdesy liko sūnus 
Enrique su šeima.

J- Joana Griciūnaitė Stočkūnienė, 
mirė lapkričio 1 d. Berisso mieste. Bu
vo gimusi prieš 81 metus Megonių 
km. Kupreliškių parap. Papilio vlsč. 
Biržų apsk. 1929 m. atvažiavo Ar
gentinon. Buvo veikli "Mindaugo” 
D-jos narė. 1946 vasario 22 ištekėjo . 
už Jurgio Stočkūno (yra miręs 1967 
birželio 10). Liūdesy liko sesuo Va
lerija Žemaitienė su šeima, sesers Emi
lijos sūnus Enrique Januškevičius su 
šeima, seserėčia Hilda Josefa Lauri
naitytė de Starna su šeima, sesuo Al
bina su šeima Lietuvoje, mindaugie- 
čiai, kaimynai, draugai ir kiti giminie
čiai. Buvo pašarvota "Mindaugo” 
patalpose. Palaidota Berisso kapinėse.

j” Antanas Ramanauskas, Lietuvos 
kariuomenės kūrčjas-savanoris, amži
nu miegu užmigo rugpjūčio 3 d. Day
ton Beach lietuvių kolonijoje, JAV. 
Velionis buvo gimęs 1898 m. sausio 
13 d. Marijampolėje, Patašinės km. 
Palikęs gimnazijos suolą, tėviškę ir 
žagrę, skubėjo savanoriu į besikurian
čią Lietuvos kariuomenę. Grįžęs iš 
kariuomenės vertėsi prekyba. 1932 m. 
sukūrė šeimą su Izabele Gustaityte, su 
kuria išgyveno 55 metus. Išaugino ir 
išmokslino sūnų Vytenį ir dukrą Vida. 
Išsislapstęs nuo išvežimo Sibiran, pasi
traukė į Vakarus. 1949 m. pasiekė 
Ameriką, dirbo New Yorke krautu
vėse ir sandėliuose iki išėjimo pensi
jon. 1978 m. persikėlė į Dayton 
Beach, kur sūnaus Vytenio šeimos 
globoje mirė.
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ARGENTINOS ORGANIZACIJŲ VEIKLOS APŽVALGA
Argentinos Organizacijų ir Spau

dos Taryba pradėjo savo veikimą su 
nauja valdyba, kuriai vadovauja Ar
turas Kaminskas, jam padeda jo vice
pirmininkas Antanas Mikučionis, se
kretoriaus pareigas toliau eina kun. 
Aug. Steigvilas, kasininko vietą užima 
Adomas Burba, liet, jaunimą atstovau
ja Analia Gaidimauskaitė ir Nestotas 
Ruplėnas.

Apie naujos valdybos sudarymą 
raštu yra pranešta Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenei, bei "Pasaulio Lietu
vio” redaktoriui B. Nainiui ALOS 
Taryba gavo visą eilę laiškų. Iš Bra
zilijos Liet. Bendruomenės pirmin. 
Antano Šaulio apie sekantį Pietų Ame
rikos Lietuvių Kongresą Sao Paulio 
mieste 1989 metais. Iš Lanus miesto 
burmistro M. Quindimil padėkos laiš
kas dėl pareikštos užjuojautos mirus 
jo žmonai. Iš Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pakvietimas dalyvauti į 
politinę konferenciją š.m. spalio mė
nesio 23-25 dienomis. Pranešimas 
apie IV Lietuvių Kultūros Kongresą, 
kuris įvyks 1988 me. birželio 24-27 
dienomis Toronte. Iš Claudijos Ma
kauskaitės prašymas leisti pastudijuoti 
vienus metus Vasario 16-tos gimnazi
joje. Iš Rosario Liet. Bend-nės pirm. 
J. Papečkio sveikinimas naujai valdy

PADĖKA
Kazimiero Mačiulio šeima padova

nojo virtuvę kuri bus panaudota Villa 
Elisos stovykloje. Tėvai Marijonai 
lieka nuoširdžiai dėkingi.

Villa Elisa "Šiluvos” stovykla jau 
yra atidaryta vasarojimui. Lietuvių 
Susivienijimo jaunimas spalio 24 ir 
25 d. turėjo savo stovyklą, kurioje 
dalyvavo apie 60 asmenų.

Valerija Deveikienė, "Laiko” ilga
metė skaitytoja ir rėmėja, gavo emi
grantės popierius ir sekantį mėnesį 
išvyksta į Š. Ameriką. Apie Kalėdas 
ji dar grįš į Argentiną aplankyti savo 
vaikų ir vaikaičių. Apsistos Los An
geles mieste dukros d-rės Audros na
muose, kuri yra nusipirkusi gražius 
ir didelius namus Los Angeles mieste.

1987 Lapkričio mėn.

bos kadencijai. Iš Juozo Mikalčiaus 
laiškas iš Neuquen miesto dėl jo pali
kimo reikalo.

ALOS Taryba patvirtino Argenti
nos jaunuolių sąrašą pristatytą Argen
tinos Jaunimo Sąjungos dėl vykimo Į 
VI Pas. Liet. Jaunimo Kongresą Aus
tralijon š.m. gruodžio men. viduryje. 
Jaunuoliai, kurie vyks yra kaip seka: 
Hernan Aglinskas, Dan'el Aglinskas, 
Analia Gaidimauskaitė, Osvaldas le- 
vanavičius, Daniela Rastauskaitė, Aria
na Rastauskaitė ir pirm. Nestoras Ru
plėnas. Jų patvirtintas sąrašas pasiųs
tas Pasaulio Liet. Bendruomenės Val
dybai.

Lietuvos Krikščionybės 600 metų 
paminėjimas pramatytas pradėti švęsti 
su Aušros Vartų Liet. Parapijos me- 
mėn. 15 d. su iškilmingomis mišiomis, 
tine švente, kuri įvyks š.m. lapkričio 
su procesija ir asado pietumis. O lap
kričio 20 d. 20 vai. Lietuvių Parapijos 
salėje bus rodoma Lietuvos Krikščio
nybės filmas ir užsibaigs su lietuviškais 
šokiais. Kitais metais bus užbaigtas 
jubiliejaus paminėjimas.

Lietuvių Centro metinė šventė buvo 
iškilmingai atšvęsta spalio 10 d. kurio
je dalyvavo visų draugijų atstovai, 
vyko graži meniška programa, kuri 
aprašyta atskirai "Laike”.

RUOŠIASI VESTUVĖMS ....
Aušros Vartų Lietuvių bažnyčioje 

ruošiasi sutuoktuvėms šios dvi jauni
kių poros:

Diana Cristina Bukauskaitė, Pijaus 
Bukausko ir Zulemos De Rossi duktė, 
gyvenanti Avellanedoje iškilmingas 
vestuves turės su jaunuoliu Vicente 
Antonio Nazaro, policijos štabo vir
šininku, kilimo iš Corrientes miesto. 
Vestuvės įvyks š.m. gruodžio mėne
sio 5 d. 21.30 valandą Aušros Vartų 
bažnyčioje, palydint prie altoriaus jau
navedžių tėvams.

Carlos Enrique Daubaras Juliaus 
Daubaro ir Maria Muñoz sūnus, apsi
ves su Alicia Beatriz Zalazar š.m- 
tiruodžio mėn. 12 d. 21.30 vai. Aušros 
Vartų bažnyčioje palydint prie alto
riaus jaunavedžių tėvams.

SUKAKTUVININKAI
Bronė Vaitkiūtė Kasevičienė, lap

kričio 1-ją atšventė 83-sias amžiaus 
metines, Stasys Kasevičius, lapkričio 
4-ją atšventė 85-sias amžiaus metines. 
Sveikiname ir linkime stiprios sveika
tos ir Viešpaties maloningos globos!

Viešpačiui pasišaukus amži 
nybėn Stefaniją Šišlauskienę, jos 
liūdintį vyrą Jurgį Šišlauską 
nuoširdžiai užjaučiame.

Adomas ir Eugenia Burbai.

Is A. L. CENTRO VEIKLOS
LIETUVIŲ CENTRO METINĖ 

ŠVENTĖ
Šių metų spalio mėn. 10 d. Lietu

vių Centras paminėjo iškilm ngai savo 
61 metų sukaktį.

Minėjimą atidarė programos vedė
jai: C. Janušaitytė ir J. Misiūnas Pro
grama prasidėjo su Argentinos ir Lie
tuvos vėliavų įnešimu ir su h mnų su- 
giedojimu. Tylos minute buvo pa
gerbti mirusieji Lietuvių Centro na
riai, jaunimui išsirik avus scenoje su 
taut, rūbais.

Antanas Mikučionis Arg. Lietuvių 
Organizacijų ir Spaudos Tarybos vi 
ce-pirminmkas. bei Lietuvių Susivie
nijimo pirmininkas pasveikino Lietu
vių Centrą, palinkėdamas sėkmingų 
ir darbingų metų.

"Mindaugo” draugija iš Berisso 
atsiuntė sveikinimo telegramą.

Pirmoje meno dalyje pasirodė jau
nučių ansamblis "Spindulys”, kuris 
atliko "Kepurinės” ir "Ožiukų” šo
kius, publikai palydint katutėm s.

Adomas Burba perdavė Senelių 
Židinio nuoširdžius sveikinimus, o 
Arturas Mičiudas "Likaro” pirminin
kas palinkėjo sėkmės darbe. Aldona 
Čikštaitė paruošė vienu balsu mergai
čių atliktas dvi dainas: ' Žalias d ev- 
medis” ir "Po mažą stikliuką”, kurias 
publika palydėjo plojimais.

Toliau Lietuvių Centrą pasveikino 
"Arg. Lietuvių Balso” leidėjas Pranas 
Ožinskas ir Arg. Jaunimo Sąjungos 
vardu Danielė Rastauskaitė. Lietuvių 
Centro suaugusių ansamblis pašoko 
"Verkietį” ir "Suktinį”.

Trečioje meno dalyje pasirodė 
"Inkaro” ansamblis, kuris labai gyvai 
atiko sekančius šokius: "Ketvirtainį”, 
"Kvadrilių”, "Abrusėlį”, "Vakarušką” 
ir "Lietuvišką polką”, kuriuos publika 
palydėjo karštais plojimais.

Kun. Aug. Steigvilas Aušros Vartų 
parapijos klebonas pasveikino Liet. 
Centrą, palinkėdamas laikytis senovės 
palikimo: tikėjimo, vilties ir meilės. 
Lenkų San Martin jaunimo pirminin
kas Tadeo Kamar irgi pasveikino Liet. 
Centrą, pirmininkui įteikdamas Auš
ros Vartų Marijos atvaizdą. Sveikino 
taip pat škotų kolonijos atstovas, lin
kėdamas daug sėkmės lietuviams.

Paminėjimas buvo užbaigtas gie
dant "Ilgiausių Metų”, palydint Oscar 
Juknos orkestrui, kuris palydėjo vi
sus šokius. "Spindulio” vadovė yra 
Analia Gaidimauskaitė, o "Inkaro” 
vadovas Juozas Pulikas.

Ta proga Liet. Centro pirmininkas 
Arturas Kaminskas padėkojo progra
mos atlikėjams, draugijų ir kitų tauty
bių atstovams už sveikinimus ir visiems 
žiūrovams už atsilankymą.

Po meno programos svečiai pasivai
šino užkandžiais bufete, o paskui sa
lėje prie muzikos jaunimas pasilink
smino.

Ta pačia proga buvo apdovanoti 
10 Lietuvių Centro senų veikėjų, ku
rių vardu Bernardas Survila padėkojo 
Liet. Centro Valdybai, kviesdamas 
jaunuosius sekti senųjų pėdomis.

...Dalyvis

Skaityk LAIKĄ.
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ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950 - V. Lugano

Ruošia:
Sekmadienį, lapkričio 22 d. 12 v.
PENSININKŲ TRADICI

NIAI ASADO PIETŪS
Griežia Lietuvių Centro orkes
tras. O 16 vai. bus parodytos 
skaidrės ir nuotraukos iš ok. Lie
tuvos padarytos ek-kursantų ir 
pasidalinimas mint m s rpie gy
venimą okupuotoje Lietuvoje.

Sekmadieni, gruodžio 20 d. 17 v. 
VAIKŲ KALĖDINĖ ŠVEN 

TÉ Griež L. C. orkestras.
Įdomi programa. Vaišės.

Ketvirtadieni, gruodžio 31d.
21 vai.
DIDINGA METŲ UŽBAIGI 

MO VAKARIENĖ.
Tradicinis senų metų palydė

jimas ir Naujųjų Metų sutikimas. 
Įžangos įsigitinos iki gruodžio 
28 d.
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti

A. Lietuvių Centro Valdyba
00000000000300000000001

DĖMESIO!!’
Katalikių Moterų Draugija 
"BIRUTĖ” šių metų
GRUODŽIO 6 d- Sekmadienį 
ruošia

56-AS VEIKLOS METINES
Programoje:

12 vai. Šv. Mišios artimoje 
koplyčioje.

Už mirusias nares.
13' val. asado pietūs su menine 
programa. Laukiame Jūsų ma
lonaus atsilankymo.

Q o p o o 
o o

p p o O o o p o o u 
8 
o o o p 
8 
o o

o o o Q o o o o o o p o o o o

g "Birutės” Draugijos 8
g Valdyba Q8 ~~~~---- ~■-b
8 LIETUVIŲ SENELIŲ O
g ŽIDINYS o
8 Quintana 1254, Adrogue g
g Ruošia: 8
R LAPKRIČIO 21d. 8
g Šeštadienį, 16 vai. o
g Sauka Židinio patalpose g 
0 METINĮ SUSIRINKIMĄ 8 
8 GRUODŽIO 20 d. Sekmadienį g

VASAROS ATIDARYMO o 
g SEZONĄ g
0 12 vai. Šv. Mišios seminarijos p 
g koplyčioje. O
g 13 val. Asado pietūs S. Ž. Q 
g patalpose g
g Prie gražios lietuviškos g
8 muzikos o
g Visi kviečiami atsilankyti už g
g sisakant bilietus iš anksto. g 
p L. Senelių Židinio Valdvba o 
¿KXXXX5CXXXX>eCXD(XXXXXXXXXX?OOC>CX?

Dr. Jonas ir Irehe Simanauskai, 
išbuvę kelionėje į Lietuvą vieną mė
nesį, laimingai grįžo namo prie savo 
pareigų, patenkinti pažinę Lietuvą ir 
paviešėję pas savo gimines. Taip pat 
grįžo L. Stankevičius šiais metais du 
kartu buvęs Lietuvoje.

6


	1987-nr725-LAIKAS-001
	1987-nr725-LAIKAS-002
	1987-nr725-LAIKAS-003
	1987-nr725-LAIKAS-004
	1987-nr725-LAIKAS-005
	1987-nr725-LAIKAS-006

